


Augstākās kvalitātes kālija un magnija minerālmēsli

K+S Kali nodarbojas ar dabīgu izejvielu minerālmēslojuma ieguvi, 
ražošanu un tirdzniecību. Unikālais izejvielu sastāvs atradnēs ļauj 
K+S KALI papildus kālija minerālmēsliem piedāvāt arī lauksaim-
niecībā plaši izmantotos magnija un sēra mēslošanas līdzekļus.

Iegūti kālija un magnija atradnēs

K+S KALI izmantotā unikālā izejviela ir kizerīts, kas ir pieejams 
tikai raktuvēs Vācijā 700 m un vēl lielākā dziļumā.

Kizerītu izmanto oriģinālā kālija un magnija mēslojuma ražošanai: 
Korn-Kali. Šis mēslojums ir dabīgs kālija, magnija un sēra avots 
augiem. Korn-Kali stabilā un drošā veidā palielina arī kālija un 
magnija saturu augsnē, tādējādi uzlabojot tās auglību.

Iedarbīgs barības vielu komplekss

Korn-Kali barības vielas ir ražotas no Vācijā iegūtiem jēlsāļiem. 
Tie veidojušies, sālim kristalizējoties no izžuvušas jūras, kas šajā 
teritorijā bija pirms vairāk nekā 250 miljoniem gadu. 

Dabā gūta kvalitāte
Unikālas K+S izejvielas

2  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



Atradnes Vācijā ir vienīgās pasaulē, kur minerālu veidā kopā 
ir atrodams kālijs un magnijs. Šajās atradnēs vienlaikus var 
iegūt vairākas kultūraugiem būtiski nozīmīgas barības vielas: 
kāliju, magniju un sēru. Tādējādi, mēslojot augus ar mēslošanas 
līdzekļiem, kas ir iegūti no dabīgām izejvielām, tiek garantēta 
pilnvērtīga visaugstākās kvalitātes raža.

Kālija sāls ieguve un pārstrāde

Šīs izejvielas iegūst raktuvēs. Šādi iegūtos kālija un magnija 
sāļus ar lielizmēra pašgājējiem iekrāvējiem nogādā izkraušanas 
vietās, kur veic sāļu sākotnējo smalcināšanu. Vērtīgo materiālu 
ar lentes konveijeriem transportē daudzu kilometru attālumā līdz 

lifta šahtai. No turienes raktuvju pacēlājā to ved augšup – vairā-
kus simtus metru līdz zemes virsmai, tieši uz ražotni, kur turpina 
sāļu apstrādi. Mēslošanas līdzekļu augstā kvalitāte ir iegūta, 
izmantojot mūsdienīgu tehnoloģisko procesu shēmu – sākot 
no ieguves un ražošanas līdz pat pārdošanai gala lietotājam – 
lauksaimniekam. 

3



Ieteicamās devas, lietojot Korn-Kali®

augsnēs ar vidēju kālija saturu

Kultūraugs Raža  
(t/ha)

Korn-Kali 
(kg/ha)

Graudaugi 5 – 7 250 – 350

Rapši 3 – 4 400 – 500

Kukurūza (graudiem) 8 – 10 500 – 650

Cukurbietes 50 – 60 800 – 1000

Ilggadīgie zālāji 10 600 – 70

EK MĒSLOŠANAS LĪDZEKLIS
Kālija hlorīds kopā ar magnija sāļiem 40 (+6+4+12,5)

   40 % K2O ūdenī šķīstošs kālija oksīds (= 33,2 % K)
     6 % MgO ūdenī šķīstošs magnija oksīds (= 3,6 % Mg)
     4 % Na2O ūdenī šķīstošs nātrija oksīds (= 3 % Na)
12,5 % SO3 ūdenī šķīstošs sēra trioksīds (= 5 % S)

Efektīvs barības 
vielu komplekss

Glabāšanas dati:

• bēruma blīvums (tilpummasa) apm. 1100 kg/m³

• faktiskais blīvums (pēc sablīvēšanas) apm. 1150 kg/m³

• izkraušanas leņķis apm. 37°

Daļiņu lieluma sadalījums: tipisks

• > 5,0 mm 2 %

• 2,0 – 5,0 mm 94 %

• < 2,0 mm 4 %

• d50 [mm] 3,4 

4  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



Rezultāti
Lauka izmēģinājumi

Slāpekļa bilance [kg N/ha]

10

5

0

-5

-10

-15

-20

-25
bez K2O 30 kg 

K2O/ha
60 kg 

K2O/ha
120 kg 
K2O/ha

30 kg 
K2O/ha

60 kg 
K2O/ha

120 kg 
K2O/ha

Augsnes tests:    sL (smilšmāls); pH: 6,1; 24 mg 
P2O5; 12 mg K2O; 6 mg Mg

Slāpekļa bilance ziemas miežiem kālija mēslojuma izmēģinājumā, Ķīles Lietišķo 
zinātņu universitāte (FH Kiel), Ostenfeldē (Ostenfeld), Vācijā, 2015. gadā

Lejassaksijas Lauksaimniecības kameras veiktais kālija izmēģinājums tritikālē 
Holtlandē (Holtland), Vācijā, 2014. gadā

-18 -18

-23

5 8

-12

0

Raža [t/ha]

+11 cnt raža =
+10 kg N/ha – 
vajadzīgais mēslojums 

100

95

90

85

80

75

70

65

60

Augsnes tests: pH 5,4

bez K2O

82,9

60 kg K2O
Korn-Kali

87,6

120 kg K2O
Korn-Kali

94,2

180 kg K2O
Korn-Kali

90,9

180 kg K2O
60 % Kālijs

84,7

Priekšaugs: ziemas kvieši; kultūraugs: ziemas mieži; šķirne: KWS Meridian Nmin: 31 kg N ha-1;  Mēslošana ar slāpekli: 190 kg N ha-1

  Sa.: 221 kg N ha-1 Ražas tests 122 cnt ha-1

5



Kālija mēslojuma izmēģinājums, ziemas mieži, Ķīles Lietišķo zinātņu 
universitāte (FH Kiel), Ostenfeldē, Vācijā, 2015. gadā

Ietekme uz ziemas miežiem California, mēslojot tos ar K, Mg un S, Lunnē (Lunne), Vācijā, 2015. gadā

sL (smilšmāls); pH: 6,1 (B); 24 mg P2O5 (C); 12 mg K2O (B); 5,5 mg Mg (A);

Raža [cnt/ha]

145

140

135

130

125

120

115

110
bez 

kālija
0,5 cnt/ha
60% Kālijs

(30 kg K2O/ha)

1,0 cnt/ha
60% Kālijs

(60 kg K2O/ha)

2,0 cnt/ha
60% Kālijs

(120 kg K2O/ha)

0,75 cnt/ha
Korn-Kali

(30 kg K2O/ha)

1,5 cnt/ha 
Korn-Kali

(60 kg K2O/ha)

3,0 cnt/ha 
Korn-Kali

(120 kg K2O/ha)

121,9 121,3 123,9 132,2 137,4 139,6 142,7

+ 10,5 cnt ha-1

+ 10,2 cnt ha-1

R
až

a 
[c

nt
/h

a]

90

88

86

84

82

80

78

76

74
Kontrole 120 kg/ha K2O

60% Kālijs
120 kg/ha K2O

Korn-Kali
120 kg/ha, K2O

Korn-Kali + 1 cnt/ha 
elektrostatiski adalītā 

(ESTA) kizerīta

120 kg/ha, K2O
Korn-Kali + 2 x 10 kg/ha

EPSO Combitop

Augu paraugi, g/kg sausnas Augsnes tests: pH: 5,2

K
Mg

26,5
0,94

33,7
0,84

38
0,87

34,8
0,89

36,9
1,01

80,0 81,6 83,5 88,0 85,3

Rezultāti
Lauka izmēģinājumi

6  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



Uzņēmuma darbības joma:

Uzņēmums K+S vairāk nekā 125 gadus ir veidojis praktisku pie-
eju mēslošanai. Speciālistu komanda diendienā izstrādā labākos 
uz mūsdienīgu un drošu lauksaimniecību vērstus risinājumus. 
Tikai pateicoties ciešai sadarbībai ar pētniecības institūtiem un 
lauksaimniekiem, neskaitāmiem lauka pētījumiem, kvalitātes 
vadībai un pieredzes apmaiņai starp uzņēmumiem, mēs varam 
ražot augstas kvalitātes mēslošanas līdzekļus.

Mūsu mēslošanas līdzekļi ir vairāk nekā tikai barības vielas. 
Izskatīsim precīzāk, no kā ir veidotas Korn-Kali granulas:

1. Korn-Kali ir apvienots kālija hlorīds, unikāls minerāls – kizerīts  
un nātrijs. Kālijs apvienojumā ar magniju, sēru un nātriju 
veido tādu mēslošanas līdzekli, kas atbilst starptautiskās 
lauksaimniecības vajadzībām.

2. Ideālā granula – cenšoties izpildīt lauksaimnieku prasības, 
izstrādājām ļoti augstas kvalitātes granulas. Tās ir cietas, 
nesadrūp mēslošanas līdzekļa izkliedētājā, ir viendabīgas 
(2 – 5 mm: 94 %) un pēc izkliedēšanas ātri izšķīst. Tāpēc 
Korn-Kali ar ļoti vienmērīgu sadalījumu var ļoti precīzi iestrā-
dāt augsnē  līdz pat 36 metru platumā. Šāda unikāla īpašība 
ir īpaši pieprasīta lielajās saimniecībās.

Jāpiemin, ka 100 % efektivitāti garantējam tikai oriģinālajiem  
K+S KALI  produktiem un tikai tie ir 100 % ūdenī šķīstoši un 
tādējādi arī augiem pilnībā izmantojamu barības vielu avots.

100 %

36 m
18 m 18 m0 m14 m 10 m 6 m 6 m 10 m 14 m 

Korn-Kali® izkliedēšanas viendabīguma 
līkne 36 m darba platumam

7



Nevainojama kombinācija
Stabilu ražu pamats

Vairāk nekā tikai kālijs
Kālijs – stabilas ražas pamats

Kālijs ir viena no svarīgākajām augu barības vielām. 
Nozīmīgākās norises, kurās piedalās kālijs:

1. Kālijs – galvenā barības viela Korn-Ka-
li sastāvā – nodrošina augam iespēju 
ekonomiski izmantot ūdeni. Labi nore-
gulēta transpirācija nodrošina augam 
pieejamā ūdens efektīvu izmantošanu 
biomasas veidošanā. Kālijs kā osmo-
zes virzītājspēks būtiski ietekmē lapu 
atvārsnīšu atvēršanos un aizvēršanos 
un tāpēc tam ir svarīga loma ūdens 
izmantošanā augā. (1. att.)

2. Kālijs aizsargā augus pret sausuma 
radīto stresu, kas mūsu klimata joslā 
ir novērojams arvien biežāk. Augs var 
reaģēt uz stresa situācijām, piemē-
ram, sausumu, ļoti rūpīgi regulējot 
ūdens izmantošanu, tādējādi, cik vien 
iespējams, samazinot lieku ūdens zu-
dumu. Kālijs uzlabo noturību pret salu, 
izmantojot augu šūnas sasalšanas 
temperatūru pazeminošo asimilātu 
krājumu. (2. att.)

Efektīva ūdens izmantošana

Lielāka noturība pret sausumu, 
nelielu salu un veldrēšanos

Labāka sakņu 
sistēmas attīstība

Palielināts olbaltumvielu, 
vitamīnu, cietes u. c. vielu 
daudzums.

Augiem pieejamā ūdens efek-
tīva izmantošana; labāka poru 
struktūra augsnē

K

K

K

K

K

1. Transpirācija

2.  Nozīmīga ietekme uz kultūraugu 
noturību pret stresu

3. Asimilātu pārnese

4. Ražas kvalitātes
    radītāju uzlabošana

5. Palielināta ūdens 
    izmantošanas efektivitāte

Brīva atvārsnītes darbība

kontrolēta iztvaikošana, 
efektīva ūdens izmantošana

+KIerobežota atvārsnītes darbība

transpirācijas dēļ notiek nekon-
trolējama ūdens zaudēšana

-K
1. att. Laba apgāde ar kāliju nozīmē efektīvu ūdens izmantošanu

8  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



3. Kālijs veicina augu fotosintēzi un fotosintēzes asimilātu 
pārnesi. Tādējādi pat sarežģītos augšanas apstākļos starp 
lapām un saknēm tiek nodrošināta efektīva barības vielu 
plūsma.

4. Labāks slāpekļa mēslojuma izlietojums – no Korn-Kali 
uzņemtais kālijs veicina slāpekļa mēslojuma izmantošanu, 
tādējādi palielinot ražas kvalitāti un apjomu.

Pārāk lieli kapilāri – 
ūdens noplūde

Pārāk mazi kapilāri 
– ūdens ir pārāk 
spēcīgi saistīts

Vidēja izmēra kapilāri – 
ūdens tiek saglabāts un
ir pieejams

„Māla minerālu tiltiņi”

Poru izmēru sadalījums rada ūdens noplūdi vai pārāk 
spēcīgu ūdens piesaisti augsnei.

Lielāks augsnes vidējā izmēra kapilāru 
izmantojums ūdens piesaistīšanā.+K-K

3. att. Pietiekama apgāde ar kāliju palielina augsnes spēju vidēja izmēra porās saistīt ūdeni 

5. Saskaņā ar jaunākajiem pētījumiem kālijs var uzlabot aug-
snes ūdens saistīšanas spēju, ko būtiski ietekmē augsnes 
kapilāri. Pietiekams uzņemtā kālija daudzums, veidojot vidēja 
izmēra poras, palielina augsnes ūdens ietilpību. Tas notiek, 
veidojoties „māla minerālu tiltiņiem”. (3. att.). 

šūnapvalks
(apoplasts – audu 

nedzīvā daļa)

šūnas iekšpuse
(simplasts – audu 

dzīvā daļa)

K

K

K

K

K
K

  asimilāti 
(piemēram, cukuri)

K Kālija 

Osmozē iesaistītās vielas 
nav uzkrātas

• Spiediens šūnā samazinās

• Ledus kristāli sagrauj membrānu – 
ledus izraisīta bojāeja

Osmozē iesaistīto vielu, piemēram, 
cukura un kālija, uzkrāšana

• Spiediens šūnās pieaug

• Aizsardzība pret salu, starp šūnām 
veidojas ledus

membrānas
bojājums

nepielāgojusies šūnapielāgojusies šūna

2. att. Kālija ietekme uz augu salizturību 

9



Stabilas ražas pamats
Kālijs, magnijs, sērs un nātrijs

Sausuma stress, pētījums veikts četras nedēļas jūnijā un jūlijā: Brodi (Brody), Polijā, 
1999–2001, n = 3, Prof. V. Grebišs (W. Grzebisz)

Dabīgi apstākļi Sausums JūnijāSausums Jūlijā Laistīšana
Lauka mitrumietilpība

 mēslošana 
ar kāliju 

Kālijs stabilizē ražu, kas ir īpaši redzams sausos gados. Ilggadēja 
pieredze lauksaimniecībā, piemēram, ar cukurbietēm, liecina, 
ka lielākas kālija devas (kālijs Korn-Kali sastāvā: 40% K2O, 6% 
MgO, 12,5% SO3 un 4% Na2O), tās apvienojot ar optimāla mit-
ruma režīma nodrošināšanu (šajā gadījumā ar laistīšanu), pozitīvi 
ietekmē ražu un tās kvalitāti. Ja ūdeni nevar pievadīt mākslīgi, 
augstu ražu var panākt ar atbilstošiem kālija bāzes mēslošanas 
līdzekļiem. Tāpēc kālijs – pareizā attiecībā ar magniju un sēru (kā 
Korn-Kali sastāvā) – nodrošina iespēju iegūt lielāku ražu, izman-
tojot tikai nokrišņu ūdeni. Praksē ir pierādīts, ka lauksaimniecības 
pamatkultūru, piemēram, cukurbiešu un graudaugu,sabalansēta 
mēslošana ar kāliju ir iedarbīgāka un lētāka nekā laistīšana. No 
otras puses, arvien biežāk ilgstošo sausumu apstākļos nevar arī 
paļauties uz nokrišņu optimālu sadalījumu.

 bez kālija

Dabīgi ūdens un augsnes apstākļi…     …papildu 180 mm ūdens uz ha

110

100

90

80

70

20

18

16

14

12

10

72,7

85,3

97,2
95

102,4
103,8

105,6

Kontrole 200 K2O 300 K2O 350 K2O 200 K2O + W 300 K2O + W 350 K2O + W

Cukurbietes, Inovroclava (Inowroclaw), Polija, 2014. gads, IHAR-PIB, Bidgošča 
(Bydgoszcz), M. Novakovskis (M. Nowakowski), PhD

TP
C

 t/
ha

R
až

a,
 t/

ha

Po
la

riz
āc

ija
 %

Po
la

riz
āc

ija
, %

, c
uk

ur
a 

iz
nā

ku
m

s,
 t/

ha

R
až

a,
 t/

ha

Izmantojot Korn-Kali, var stabilizēt ražas lielumu, ļaujot augam 
visefektīvākajā veidā izmantot no nokrišņiem iegūto ūdeni. Tādē-
jādi sausuma gadījumā sējumus var aizsargāt pret pārāk lieliem 
ražas zudumiem.

Ja augs nokrišņu veidā vai laukus laistot saņem optimālu ūdens 
daudzumu, Korn-Kali garantē, ka vislielākais ūdens daudzums 
tiks izmantots ražas pieaugumam, nevis liekiem ūdens zudumiem, 
no auga notiekot pārāk spēcīgai evapotranspirācijai. Diagrammā 
redzams, ka neatkarīgi no laika apstākļiem attiecīgajā mēnesī 
mēslošana ar kāliju izraisīja nozīmīgu ražas pieaugumu. Tādējādi 
kālijs jāuztver kā neaizstājams augu barības makroelements.

43

50,3

34,1

43,8

33,2

37,2

49,2

62,3

+ 17%

+ 28%

+ 12%

+ 26%

65

60

55

50

45

40

35

30

R
až

a,
 t/

ha

10  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



• Sausumu nevar novērst, bet var 
mazināt tā nelabvēlīgo ietekmi

• Periodiska ūdens trūkuma izraisītu 
stresu var daļēji kontrolēt

• Apstrāde ar kālija mēslojumu ir 
vienkāršākais un lētākais veids, kā 
samazināt ražas zudumus.

• Augu optimāla barošana ar kāliju 
palielina kultūraugu izturību un spēju 
pārdzīvot stresa periodus ilgāk, kā arī 
mazina ražas zudumu risku.

… sausums var izraisīt stresu, 
tādējādi radot ražas zudumus.

… ir jālaista.

Ja sausā gadā ūdens netiek efektīvi izmantots

vai

Un tas vienmēr ir dārgi!

Sausuma izraisīts stress, Vācija

11



1. Hlorofi ls un fotosintēze – magnijs ir centrālais atoms hlorofi la molekulā un piedalās 
gaismas enerģijas pārvēršanā biomasā. Tāpēc tam ir nozīmīga loma visu kultūraugu 
pilnvērtīgā attīstībā. Līdz pat 30 – 35 % no kopējā augos esošā magnija atrodas 
hlorofi lā. (4 att.)

2. Barības vielu pārvietošanās augā – magnijs ir vajadzīgs cukuru un olbaltumvielu 
transportēšanai augā un daudzu fermentatīvo procesu aktivizēšanai. (5 att.)

+Mg -Mg

16 1

84 99

Fo
to

at
tē

ls
: Č

ak
m

ak
s 

(Ç
ak

m
ak

)

5. att. Magnijs veicina barības vielu pārnesi 
augā. Pa kreisi – ar ogļhidrātu saturu lapās 
84 % un saknēs 16 % – nav redzamas 
nepietiekamības pazīmes. Pa labi – lapās ir 
līdz pat 99 % ogļhidrātu, magnija trūkuma dēļ 
kavēta magnija pārnese uz saknēm.4. attēls. Magnijs – centrālais atoms hlorofi la molekulā

Stabilas ražas pamats
Kālijs, magnijs, sērs un nātrijs 

Fotosintēzes efektivitātes 
pieaugumsMg1. Hlorofi ls

Pareizas vielmaiņas norisesMg2. Barības vielu pārnese 

Labāka slāpekļa mēslojuma 
izmantošanas efektivitāteMg3. Slāpekļa 

    izmantošanās pārvaldība

Dziļāka sakņu sistēmaMg4. Sakņu attīstība

Noturība pret zemu augsnes 
pH, vielmaiņa

Mg5.  Noturība pret Al³+ un 
mazāki saules apdegumi

Magnija pamatfunkcijas

Magnijs – aizmirsts makroelements

Magnijam ir būtiska nozīme augu barošanā. To bieži sauc par dzī-
vības elementu, jo magnijs iesaistās daudzās cilvēka organisma 
pareizai darbībai nozīmīgās norisēs. Daudziem laukiem noteiktos 
augsnes apstākļos, jo īpaši vieglās un intensīvi izmantotās aug-

snēs, arvien biežāk novērojams magnija trūkums. Tāpēc ir vērts 
ņemt vērā šā makroelementa funkcijas, kā arī iekļaut magniju 
mēslošanas programmā. 

R* = CH3, hlorofi ls a 
R* = CHO, hlorofi ls b

12  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



Fo
to

at
tē

ls
: Č

ak
m

ak
s 

(Ç
ak

m
ak

)

+Mg-Mg

6. att. Magnija ietekme uz kviešu sakņu augšanu

3. Labāks barības vielu izlietojums – 
optimāls magnija saturs mēslojumā 
vajadzīgs optimālas ražas iegūšanai 
un citu uzturvielu, piemēram, slāpekļa 
un fosfora, optimālai izmantošanai.

4. Sakņu sistēmas attīstība – magnijs 
uzlabo ogļhidrātu pārnesi uz saknēm, 
nodrošinot sakņu sistēmas augšanai 
nepieciešamās enerģijas piegādi. (6 
att.)

5. Pretdarbība alumīnija jonu toksisku-
mam – laba barošana nomāc alumīnija 
jonu toksiskumu augsnēs ar zemu pH.

6. Izturība pret saules apdegumiem – 
augi, kam trūkst magnijs, ir jutīgāki 
pret stipru starojumu un saules ap-
degumu veidošanos. (7. att.)

7. att. Magnija trūkums izraisa jutību pret gaismu

Optimāla auga apgāde ar magniju 
aizsargā pret saules apdegumiem.

Ēnā
Nelieli gaišāki plankumi uz lapām 
liecina par magnija trūkumu.

Saules gaismā
spēcīga saules gaisma izraisa 
apdegumus

Fo
to

at
tē

ls
: Č

ak
m

ak
s 

un
 K

ēr
kb

ijs
 

(K
irk

by
), 

20
08

, P
hy

si
ol

 P
la

nt

Graudu veidošanās kviešos ar dažādiem magnĳ a nodrošinājuma līmeņiem

Fotoattēli: Ceylan et al., 2016, Plant and Soil

Graudi no augiem ar zemu 
magnija nodrošinājumu

Graudi no augiem ar zemu magnija 
nodrošinājumu un uz lapām izsmidzināts 

MgSO4 ∙ 7H2O aerosols

Graudi no augiem ar 
pietiekamu magnija saturu

13



Sērs – efektivitātes palielināšanai

Gaisa piesārņojuma kontroles pasākumi ir krasi samazinājuši 
sēra vidējo daudzumu, kas nokļūst augsnē ar atmosfēras nokriš-
ņiem. Tāpēc mēslošana ar sēru pašlaik ir nepieciešama visām 
kultūrām un tā ir jāuztver nopietni. Augsnē sērs glabājas tikai 
tajā esošajās organiskajās vielās. Lai sērs būtu pieejams augam, 
tas vispirms ir jāmineralizē. Tādēļ apgāde ar sēru bieži vien ir 
nepietiekama, jo īpaši straujas augšanas laikā vai augšanas 
sākumā.

Sēra galvenās funkcijas:

1. Ietekme uz hlorofi la veidošanos – palielina fotosintēzes 
efektivitāti 

2. Tas ir neaizstājams slāpekļa izmantošanās pārvaldībā.

3. Piedalās aminoskābju (cisteīna, cistīna un metionīna) – sin-
tēzē, kas ir nozīmīgas lopbarības kvalitātes nodrošināšanā 
un ir proteīnu veidošanās pamats.

4. Samazina augā slāpekļa neolbaltumvielu formu saturu – 
nitrītu reduktāze

5. Piedalās nitrītu reducēšanā par amonjaku

6. Iesaistās fermentatīvajās reakcijās, kurās gumiņbaktērijas 
(rhizobia) bioloģiski saista atmosfēras slāpekli.

7. Pastiprina dažu augu valsts produktu (sīpolu vai ķiploku) 
garšu un smaržu

8. Palielina augu noturību pret slimībām un kaitēkļiem – bak-
tericīdās un fungicīdās īpašības

Stabilas ražas pamats
Kālijs, magnijs, sērs un nātrijs 

SO3
sērs

Slāpekļa
pārvaldība 

Aminoskābju
sintēze

Produkcijas
kvalitātes

uzlabošana

Izturība 
pret biotisko 

stresu 

Hlorofi ls/
fotosintēze

Sēra ietekmē graudaugi kļūst zaļāki

Augšējais attēls: jaunās lapas ar sēra nepietiekamību 
Apakšējais attēls: optimāls sēra daudzums kviešos

14  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



Nātrijs – labvēlīgs elements?

Nātriju uzskata par labvēlīgu elementu, kas pozitīvi ietekmē 
daudzu fi zioloģisko procesu norisi. Nātrija neaizstājamība ir 
pierādīta dažām C4 klases augu sugām, kurām šis elements 
veicina hlorofi la sintēzi vai nitrātu reduktāzes darbību. Nātrijs 
ir nozīmīgs elements daudzgadīgo zālāju mēslošanā. Pietie-
kams nātrija saturs daudzgadīgajos zālājos uzlabo tās garšu un 
smaržu, tāpēc dzīvnieki to labprāt ēd, saražojot vairāk piena. 
Tādējādi, izēdinot kvalitatīvu ganību zāli, var palielināt piena 
izslaukumu. Liellopu veselības saglabāšanai kālija un nātrija 
attiecībai jābūt apm. 20:1.

Pretējā gadījumā govīm iztrūkums ir jākompensē, pastiprināti 
izdalot aldosteronu, hormonu, kas nepieciešams auglīguma 
nodrošināšanai. Tomēr, ja dzīvniekiem trūkst nātrija, palielinās 
nātrija reabsorbcija, kas mazina auglīgumu.

Korn-Kali sastāvā ir neliels daudzums nātrija apvienojumā ar 
kāliju, magniju un sēru – optimālā attiecībā, augiem pilnībā 
pieejamā formā. 

2001 – 2002 – 2003 – 2004 – 2005 – 2006 – 2007 – 2008 – 2009 – 2010 – 2011 – 2012 – 2013 – 2014 – 2015 – 2016

-K -Mg

Izmantojot labi līdzsvarotu kālija un magnija mēslojumu, ilgstoši var iegūt stabilāku un drošāku ražu.

Shematiskas 
ražas līknes 

15



Korn-Kali® – iedarbīgs, oriģināls barības vielu komplekss

Korn-Kali ir sabalansēts mēslošanas līdzeklis, kas  paredzēts 
mēslošanai lielākajā daļā kultūraugu. Vietās, kur ir ļoti nepie-
ciešams kālijs un magnijs, jāizmanto ātri un viegli pieejamas 
barības vielas, kas novērš šo elementu trūkumu un nodrošina 
augstas ražas. Korn-Kali ir labi līdzsvarots augiem nepieciešamo 
barības vielu komplekss.

Augu absorbcijas vidējās vērtības un 
barības vielu saturs Korn-Kali®:

Dabas spēks – kizerīts

Kizerīts veidojās pirms 250 miljoniem gadu iztvaikošanas ceļā. 
Tas atklāts 19. gadsimtā Vācijā, kālija atradnēs, un joprojām ir 
vienīgais dabīgais magnija sulfāta avots. Iegūto dabīgo minerālu 
izmanto kā augstākās kvalitātes izejvielu augstas kvalitātes 
produktu, piemēram, Korn-Kali un elektrostatiski atdalītā (ESTA) 
kizerīta, ražošanā. Tikai izmantojot kā izejvielu kizerītu, var ga-
rantēt, ka produktā iekļautais magnijs un sērs:

• pilnībā šķīst ūdenī;

• ir augiem ātri pieejami;

•  nodrošina optimālu barības vielu 
devu atbilstoši augu vajadzībām;

•  ir dabīgas izcelsmes.
K2O : MgO

Auga vidējā absorbcija 6 : 1

K2O : MgO Korn-Kali sastāvāi 40 : 6 (6,67 : 1)

K2O : S

Augu vidējā absorbcija apmēram 5 : 1

K2O : S Korn-Kali sastāvā 40 : 5 (8 : 1)

100 % šķīdība
Oriģināls kālijs, magnijs un sērs

16  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



Mēslošanas līdzekļos esošā magnija dažādo formu šķīdība

Mēslošanas līdzekļa veids Šķīdība (g/l)

Kizerīts MgSO4 · H2O 471

Dolomīts CaCO3 · MgCO3 0,034

Magnija oksīds MgO 0,0062

Magnija hidroksīds Mg(OH)2 0,009

Magnija silikāts 2 Mg · SiO2 Nešķīst H2O

Oriģināls barības vielu komplekss –
garantēta efektivitāte

Korn-Kali® ar ūdenī pilnīgi šķīstošām barības vielām 
(K, Mg, S, Na)

K+S KALI minerālmēslu sastāvā esošās barības vielas ir pilnībā 
ūdenī šķīstošas un tāpēc ir augiem pieejamā formā. Tādējādi 
Korn-Kali garantē barības vielu pilnīgu pieejamību augam, kā 
arī ir unikāls un pieprasīts lauksaimniecībā lietojams magnija 
un sēra avots.

Korn-Kali ir kombinēts kālija un magnija mēslojums ar 40 % K2O 
saturu (kālija hlorīda veidā) un 6 % MgO saturu (magnija sulfāta 
veidā) (kizerīts). Svarīgas papildu sastāvdaļas ir 4 % nātrija – 
nātrija hlorīda veidā (Na2O) un 12 % sēra – sulfāta (SO3) veidā.

Kizerīta galvenā priekšrocība, salīdzinājumā ar citiem magnija 
mēslojumiem, piemēram, magnija oksīda (MgO) vai karbonātu 
(dolomīta bāzes) tipa līdzekļiem, ir daudz ātrāka barības vielu 
izdalīšanās (skatīt tabulu turpmāk). Tādējādi Korn-Kali ir lielisks 
mēslojums, kas atbilstoši augu vajadzībām apgādā augsni ar 
kāliju apvienojumā ar magniju un sēru.

Tas ir iedarbīgs, augam viegli pieejamu barības vielu komplekss.

Kizerīts – dabīgs primārais minerāls, kas apgādā augu ar šķīstošiem 
magnija un sēra savienojumiem.

Droša kvalitāte – nav smago metālu!

Kālija, magnija, sēra un nātrija, t. i., Vācijas izejvielu atradņu, 
dabīgā izcelsme garantē, ka to sastāvā nav kaitīgu piemaisījumu, 
piemēram, ķīmiskās ražošanas laikā iekļuvušu smago metālu.

Visu pārstrādes posmu norisi uzrauga  pētniecības un attīstī-
bas nodaļa. Šāda darbu organizācija nodrošina visaugstākās 
kvalitātes produktus.

Avots: Taschenbuch für Chemiker und Physiker; UEIC 2012 / Ullman’s Encyclopedia of Industrial Chemistry; P. Benezeth et al.: Experimental 
Determination of the Solubility of Magnesite; H.C. Helgeson: Thermodynamics oh Hydrothermal Systems at Elevated Temperature; M. Bhuiyan 
et al.: A Solubility and Thermodynamic Study of Struvite

17



Zināt, kā – panākumu atslēga ilgiem gadiem

Korn-Kali ražo, izmantojot lauksaimnieku, lauksaimniecības kon-
sultantu un K+S KALI speciālistu ilggadēju pieredzi. K+S KALI 
kopā ar Getingenes Universitāti (Universität Göttingen) izveidoja 
pētniecības institūtu – Praktiskās augu barošanas pētījumu ins-
titūtu (Institute of Applied Plant Nutrition (IAPN)) – kas darbojas 
mūsdienīgas lauksaimniecības veidošanas jomā. Praktiskās 
augu barošanas pētījumu institūta (IAPN) darbības galvenā 
joma ir tādu mēslošanas sistēmu izveide, kas darbojas labi pat 

nelabvēlīgos apstākļos. Mēs vēlamies apmierināt mūsu klientu 
vēlmi uzlabot visus ražošanas rādītājus. Korn-Kali priekšrocība 
ir tā sastāvā esošais barības vielu komplekss veselīgu augu 
iegūšanai. No atradņu minerāliem ražotie dabīgie mēslošanas 
līdzekļi garantē kvalitāti un ir pilnīgi droši cilvēkiem. Tādējādi 
ražošanas vai veselīgas un pilnvērtīgas pārtikas iegūšanas 
pamatā ir no dabīgām izejvielām iegūtu mēslošanas līdzekļu 
izmantošana.

Vairāk nekā tikai mēslojums 

Lauksaimnieks

Daudzas lauku saimniecības sadarbojas ar izplatītājiem un regulāri 
veido K+S piedāvāto mēslošanas līdzekļu krājumus. Līdztekus 
mēslošanas līdzekļiem ar garantēti augstu kvalitāti mēs piedāvājam 
arī konsultācijas kultūraugu mēslošanā.

Ieguve 

Mūsu uzņēmums no raktuvēm katru dienu iegūst apmēram 100 
tūkstošu tonnu kālija un magnija jēlsāļu. Unikālais minerāls – kizerīts 
– ir atrodams tikai kālija sāls atradnēs Vācijā.

Ražošana

Iegūtās izejvielas apstrādā sešās raktuvju tuvumā uzceltās ražotnēs. 
Mūsdienu tehnoloģijas un neatkārtojamā ražošanas metode – elek-
trostatiskā atdalīšana (ESTA) – nodrošina mums līdera lomu augstas 
kvalitātes mēslošanas līdzekļu ražošanā.

Kvalitātes vadība

Izmantojot mūsdienīgu aprīkojumu, jēlsālim jau pazemē nosaka, 
piemēram, kizerīta saturu. Pastāvīga kvalitātes vadība no ieguves 
līdz pat ražošanas beigu posmam novērš izejvielu piesārņošanas risku

Izplatīšana un apkalpošana

Mūsu uzņēmuma partneri produktu pārdošanā gala lietotājam ir 
mēslošanas līdzekļu izplatītāji. Ilggadēja un veiksmīga sadarbība ar 
lauksaimniekiem nodrošina mēslošanas līdzekļu pieejamību galalie-
totājiem – lauku saimniecībām.

18  |  Korn-Kali – Efektīvs komplekss



Vairāk nekā tikai 
mēslošanas līdzekļi –

kālijs un magnijs 
lauksaimnieciskās 
ražošanas risku 
pārvaldībai 

Importētais un izplatītājs:

 Baltic Agro SIA 
 Bauskas  58A-13,
 Rīga LV-1004, Latvija
 www.balticagro.lv

Pārdošanas pārstāvji reģionos:

Dace Grigale · Zemgale
(+371) 2 6132766 

Jeļena Pumpure · Zemgale
(+371) 2 5749575

Juris Kosts · Zemgale
(+371) 2 9170001

Raimonds Jagučanskis · Zemgale
(+371) 2 9351732

Anita Žodziņa · Kurzeme
(+371) 2 9134686

Vilnis Vecmanis · Kurzeme (Saldus)
(+371) 2 7331172

Edgars Stalidzāns · Kurzeme (Stende)
(+371) 2 6522544

Aivars Būcens · Kurzeme (Stende)
(+371) 2 6191521

Jānis Cielava · Kurzeme (Liepāja)
(+371) 2 9189060

Inga Tinusa · Vidzeme
(+371) 2 9181813

Pēteris Melbārdis · Vidzeme
(+371) 2 9263232 

Juris Skādulis · Vidzeme
(+371) 2 5749577

Margita Rautiņa · Latgale
(+371) 2 6665576

Jānis Grebežs · Latgale
(+371) 2 5737172

Ilze Bākule · Latgale
(+371) 29443373

19



®
 =

 R
eg

is
te

re
d 

tr
ad

em
ar

k 
of

 K
+ S

 K
A

LI
 G

m
bH

77
04

/0
4.

17
/lv

a/
nf

K+S KALI GmbH · Fertiliser
Bertha-von-Suttner-Str. 7 · 34131, Kasele · Vācija 
Tālrunis +49 561 9301-0 · Fakss +49 561 9301-1416
fertiliser@k-plus-s.com · www.kali-gmbh.com

K+S grupas uzņēmums 




